
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA AMMINISTRATIVA GENERALE

Sistema Informativo - C.E.D. e Statistica

Codice 014

Determinazione  N°   443   del    18/03/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Manutenzione, assistenza e e aggiornamento sistema informativo comunale in cloud csi periodo 
gennaio - giugno 2022. Impegno di spesa ed affdamento in house a csi piemonte
_______________________________________________________________________________________________

 Il Dirigente

PREMESSO che
-    con deliberazione della giunta comunale n. 200 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Convenzione per 
l’affidamento diretto al CSI Piemonte di prestazione di servizi”, veniva approvato lo schema di 
convenzione per l’affidamento dei detti servizi; e che tale convenzione è stata stipulata in data 
10.01.2020;

Vista la deliberazione n. 79 del 1/06/2021 con la quale veniva modificata la convenzione tra il Comune 
di Nichelino e il CSI Piemonte per la gestione dei Servizi Informatici e si passava al regime di esenzione 
iva;

VISTA la Convenzione di durata quinquennale, per l’affidamento diretto dei servizi in modalità “in 
house” al Consorzio CSI Piemonte come in premessa meglio specificato, nonché l’iscrizione all’Elenco 
delle società in house dell’Autorità nazionale Anticorruzione effettuata dalla Regione Piemonte anche 
per la Città di Pinerolo, in qualità di ente consorziato;

CONSIDERATO che per garantire il corretto funzionamento, l’aggiornamento e l’assistenza tempestiva 
della server farm comunale in cloud sulla quale sono ospitati tutti i servizi applicativi in uso presso l’ente 
è necessario provvedere all’affidamento dei servizi in continuità e di alcuni servizi ad hoc standard per 
l’anno 2022;

ATTESO che la succitata Convenzione definisce unicamente il quadro contrattuale all’interno del quale 
si definiscono annualmente le specifiche CTE (Configurazione Tecnico - Economica) e PTE (Proposte 
Tecnico Economiche), mentre solo in sede di approvazione delle CTE e delle PTE verranno assunti i 
relativi impegni di spesa;

CONSIDERATO che in quanto affidamento in modalità “in house” non verrà richiesto il codice CIG per  
la fornitura di detto servizio;



DATO ATTO che:
•    la fatturazione, in conformità con l’art.8 “Modalità di rendicontazione e fatturazione” della 
Convenzione con CSI-Piemonte citata in premessa, per i servizi in continuità è trimestrale posticipata 
mentre per i restanti servizi avverrà a seguito della relativa rendicontazione;
•    il pagamento avverrà tramite bonifico bancario entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che:
•    il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà sottoscritto a seguito dell’affidamento è 
quello di garantire il corretto funzionamento del sistema informativo comunale, l’aggiornamento e 
l’assistenza tempestiva in caso di malfunzionamento;
•    l'oggetto del contratto consiste nella manutenzione, assistenza e aggiornamento del sistema 
informativo comunale;
•    la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto a società in house;

RITENUTO di procedere all’affidamento servizi in continuità per l’anno 2022 in convenzione;

Dato atto che la spesa prevista per i servizi in continuità per il I° semestre 2022 è di € 56.026,71 a regime 
di esenzione iva;
 
  Dato atto che occorre impegnare a favore , quindi, a favore del CSI PIEMONTE, con sede in Torino, 
C.so Unione Sovietica n. 216, P.IVA 01995120019, la somma complessiva di Euro 56.026,71, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza imputandola al capitolo al capitolo 120/2 - Manutenz. attrezzat. informat. ed elettroniche per 
uffici-CED del bilancio unico 2021-2023 – Esercizio 2022 –COD. U 1.03.02.19.004 Impegno _____

-    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
-    di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

CONSIDERATO che l'adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1)    Di affidare al C.S.I. PIEMONTE, con sede in Torino, C.so Unione Sovietica n.216, P.IVA 
01995120019, <IBAN> IT93G030690921700000300043 </IBAN> nell’ambito della convenzione 
vigente per l’affidamento diretto di servizi informatici in modalità in house providing, per le motivazioni 
espresse in premessa, per l’anno 2022 la manutenzione del sistema informativo comunale ed in 
particolare i servizi in continuità ed i servizi ad hoc;

2)    Di impegnare a favore del CSI Piemonte nel rispetto delle modalità previste dal principio applicativo 
della contabilità finanziaria di cui allegato n.4.2 del Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118 e s.m.i., la 
spesa complessiva di € 56.026,71 per il I° Semestre dell’anno 2022 in considerazione dell’esigibilità 
della medesima imputandola al capitolo 120/2 - Manutenz. attrezzat. informat. ed elettroniche per uffici-
CED del bilancio unico 2021-2023 – Esercizio 2022 –COD. U 1.03.02.19.004 Impegno __922___

3)    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del D.Lgs n.78/2009 (conv. In Legge 
n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;



4)    di precisare a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;

5)    che i dati relativi all’appalto verranno pubblicati sul sito internet istituzionale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente.

6)    Di dare atto che l'impegno viene assunto nei limiti dell'art 163 c. 5 del dlgs 267/2000 e nel rispetto 
dell'art. 183/2000, trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento non frazionabile in dodicesimi;

7)    di dare atto che l'esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

8)    di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole della pubblica finanza;
 
9)   di dare atto che la suddetta determinazione verrà pubblicata su amministrazione trasparente così 
come da dlgs 33/2013

10)    di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente Luigi Grasso

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  18/03/2022

 

                                               Il Dirigente

F.TO GRASSO LUIGI
Copia conforme all' originale.


